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SECRETARIA: A Despacho de la señora Jueza la anterior demanda Ejecutiva 

de Alimentos para su revisión.  Sírvase proveer.  

Santiago de Cali, 8 de febrero de 2021 

JHONIER ROJAS SANCHEZ 

El Secretario, 

 
JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE CALI 

Santiago de Cali, Ocho  (08) de Febrero de dos mil veintiuno 

 (2021)  

 

 
Auto No.:  225 

Proceso: EJECUTIVO DE ALIMENTOS     

Ejecutante: 

 

 

Ejecutado: 

NASLY SANCLEMENTE MUÑOZ en 

representación de sus hijas Valery Zapata 

Sanclemente y Isabella Zapata Sanclemente 

JUAN FELIPE ZAPATA CASTAÑO 

Radicado: 76001-3110-001-2020-00353-00 

Providencia: Auto libra mandamiento Ejecutivo. 

 

 

Antes de librar mandamiento de pago, es importante memorar las siguientes 

actuaciones: 

 

1. Por reparto con Secuencia 62997 se asignó este proceso al Juzgado 

Décimo de Familia de Cali 

2. Con Auto No. 338 el Juzgado Décimo de Familia ordena el rechazo de 

plano de la demanda y el envío al Juzgado Primero de Familia quien es 

el competente para conocer la actuación. 

3. Con Auto No. 094 el Juzgado Décimo de Familia advierte sobre el envío 

erróneo del expediente al Juzgado Primero de Familia, ordenando en 

consecuencia remitir las diligencias al Juzgado Once de Familia por 

considerar que fue allí donde se fijó la cuota alimentaria. 

4. Posteriormente, el Juzgado Once de Familia rechaza por competencia 

el proceso y lo remite a la oficina judicial a fin que sea asignado al 

Juzgado Primero de Familia, por cuanto en este despacho se fijó la 

cuota alimentaria. 

 

Por lo anterior, se procedió a hacer las validaciones correspondientes en el 

aplicativo Justicia XXI, encontrando que el proceso en el cual se modificó la 

cuota alimentaria fue repartido al Juzgado Primero de Familia y remitido por 

descongestión al Juzgado Piloto de Familia de Oralidad de Cali, el proceso en 
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mención se encuentra archivado en el paquete 438 del archivo del Juzgado 

Primero de Familia. 

 

Es así como la competencia para conocer el proceso ejecutivo de alimentos, 

recae en este despacho judicial. 

 

Así las cosas, se procede a revisar el expediente en el cual la señora NASLY 

SANCLEMENTE MUÑOZ en representación de sus hijas menores de edad 

Valery Zapata Sanclemente y Isabella Zapata Sanclemente, presentó 

demanda Ejecutiva de Alimentos a través de apoderado judicial en contra del 

señor JUAN FELIPE ZAPATA CASTAÑO, por las cuotas adeudadas por 

concepto de la obligación alimentaria, que no ha sido cumplida en la forma 

como fue pactada mediante Audiencia de Conciliación llevada a cabo ante 

Juzgado de Piloto de Familia de Oralidad de Cali.  
 

 

Por tanto, se procede a librar mandamiento ejecutivo por las cuotas de julio de 

2011 a marzo de 2020 que se encuentran pendientes de pago y que ascienden 

a la suma de CATORCE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 

SETECIENTOS TREINTE Y NUEVE PESOS ($14.237.739,35). 

 

 

Se libra el mandamiento de pago por tratarse de alimentos, por la deuda y por 

las cuotas que en el futuro se causen, al tenor de lo dispuesto en el inciso 

segundo del artículo 424 del Código General Del Proceso. 

 

Se inserta cuadro explicativo: 
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 AÑO MES
CUOTA 

VALERY

CUOTA 

ISABELLA

TOTAL 

CAUSADO
ABONOS SALDO

JULIO        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

AGOSTO        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

SEPTIEMBRE        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

OCTUBRE        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

NOVIEMBRE        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

DICIEMBRE        100.000,00        100.000,00             200.000             100.000             100.000 

ENERO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

FEBRERO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

MARZO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

ABRIL        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

MAYO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

JUNIO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

JULIO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

AGOSTO        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

SEPTIEMBRE        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

OCTUBRE        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

NOVIEMBRE        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

DICIEMBRE        103.730,00        103.730,00             207.460             100.000             107.460 

ENERO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

FEBRERO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

MARZO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

ABRIL        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

MAYO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

JUNIO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

JULIO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

AGOSTO        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

SEPTIEMBRE        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

OCTUBRE        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

NOVIEMBRE        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

DICIEMBRE        106.261,01        106.261,01             212.522             100.000             112.522 

ENERO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

FEBRERO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

MARZO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

ABRIL        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

MAYO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

JUNIO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

JULIO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

AGOSTO        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

SEPTIEMBRE        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

OCTUBRE        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

NOVIEMBRE        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

DICIEMBRE        108.322,48        108.322,48             216.645             100.000             116.645 

ENERO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

FEBRERO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

MARZO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

ABRIL        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

MAYO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

JUNIO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

JULIO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

AGOSTO        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

SEPTIEMBRE        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

OCTUBRE        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

NOVIEMBRE        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 
DICIEMBRE        112.287,08        112.287,08             224.574             100.000             124.574 

2011

2015 

IPC 

3,66%

2014 

IPC 

1,94%

2013 

IPC 

2,44%

2012 

IPC 

3,73%
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 ENERO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

FEBRERO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

MARZO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

ABRIL        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

MAYO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

JUNIO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

JULIO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

AGOSTO        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

SEPTIEMBRE        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

OCTUBRE        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

NOVIEMBRE        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 
DICIEMBRE        119.888,91        119.888,91             239.778             100.000             139.778 

ENERO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

FEBRERO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

MARZO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

ABRIL        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

MAYO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

JUNIO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

JULIO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

AGOSTO        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

SEPTIEMBRE        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

OCTUBRE        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

NOVIEMBRE        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

DICIEMBRE        126.782,53        126.782,53             253.565             100.000             153.565 

ENERO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

FEBRERO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

MARZO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

ABRIL        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

MAYO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

JUNIO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

JULIO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

AGOSTO        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

SEPTIEMBRE        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

OCTUBRE        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

NOVIEMBRE        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 
DICIEMBRE        131.967,93        131.967,93             263.936             100.000             163.936 

ENERO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

FEBRERO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

MARZO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

ABRIL        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

MAYO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

JUNIO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

JULIO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

AGOSTO        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

SEPTIEMBRE        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

OCTUBRE        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

NOVIEMBRE        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

DICIEMBRE        136.164,51        136.164,51             272.329             100.000             172.329 

ENERO        141.338,76        141.338,76             282.678             100.000             182.678 

FEBRERO        141.338,76        141.338,76             282.678             100.000             182.678 

MARZO        141.338,76        141.338,76             282.678             100.000             182.678 

12.368.869,67 12.368.869,68 24.737.739,35 10.500.000,00 14.237.739,35 

1.200.000,00   

2.489.520,00   

2.550.264,26   

2.599.739,47   

2.694.889,90   

2.877.333,88   

3.042.780,67   

3.167.230,34   

3.267.948,26   

848.032,57      

10.500.000,00- 

14.237.739,35 

CUOTAS ALIMENTARIAS JULIO A DICIEMBRE DE 2011

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2012

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2013

2018 

IPC 

4,09%

2019   

IPC 

3,18%

TOTALES

2020   

IPC 

3,80%

RESUMEN DE LA LIQUIDACION

2017 

IPC 

5,75%

2016 

IPC 

6,77%

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2014

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2015

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2016

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2017

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2018

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2019

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A MARZO DE 2020

(-) ABONOS

GRAN TOTAL ADEUDADO DE JULIO DE 2011 A MARZO DE 2020
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El mandamiento de pago se notificará personalmente a la ejecutado, en la 

forma ordenada en el Artículo 8 del Decreto 806 de 2020, haciéndole saber 

que tiene 5 (cinco) días para pagar la deuda (art. 431 Código General del 

Proceso) y 10 (diez) días para proponer excepciones de mérito (núm. 2° art. 

442 del Código General del Proceso).   Los términos corren paralelos, a partir 

del día hábil siguiente de cuando se haga la notificación.  

 

En consecuencia, EL JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE SANTIAGO DE 

CALI, VALLE DEL CAUCA  

 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO. -Librar mandamiento de pago por la vía ejecutiva contra el señor 

JUAN FELIPE ZAPATA CASTAÑO, mayor de edad identificado con la cédula 

de ciudadanía No. 16.927.063 a favor de sus hijas menores de edad Valery 

Zapata Sanclemente y Isabella Zapata Sanclemente, representadas por la 

señora NASLY SANCLEMENTE MUÑOZ, identificada con cédula de 

ciudadanía No. 38.560.766, por las siguientes sumas de dinero:  

 

RESUMEN DE LA LIQUIDACION 

CUOTAS ALIMENTARIAS JULIO A DICIEMBRE DE 2011 
    
1.200.000,00  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2012 
    
2.489.520,00  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2013 
    
2.550.264,26  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2014 
    
2.599.739,47  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2015 
    
2.694.889,90  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2016 
    
2.877.333,88  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2017 
    
3.042.780,67  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2018 
    
3.167.230,34  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A DICIEMBRE DE 2019 
    
3.267.948,26  

CUOTAS ALIMENTARIAS ENERO A MARZO DE 2020 
       
848.032,57  

(-) ABONOS 
-
10.500.000,00  

GRAN TOTAL ADEUDADO DE JULIO DE 2011 A MARZO DE 
2020 

  
14.237.739,35  

 

 

SEGUNDO. – Por los intereses legales, fijados en un 6% anual, artículo 1617 

Código Civil. 
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TERCERO. – Por las cuotas alimentarias mensuales que se causen con sus 

respectivos incrementos. 

 
 

CUARTO. - Notificar esta providencia al ejecutado, haciéndole saber que 

tiene un término de 5 (cinco) días para el pago de la suma de dinero que se 

cobra, y 10 (diez) días para proponer excepciones de mérito.  Los términos 

corren de forma paralela, a partir del día siguiente, cuando se realice la 

notificación. 

 
 

QUINTO. - Ordenar a la parte interesada, adelantar el trámite de notificación 

señalado en el Artículo 8 del Decreto 806 de junio de 2020. 

 

SÉXTO. - Dar aviso al jefe de la Sijin-Mecal de la Policía Nacional y a 

Migración Colombia, ordenando impedirle la salida del país al ejecutado, hasta 

tanto preste garantía suficiente del cumplimiento de la obligación alimentaria. 

 

SÉPTIMO. - Reportar a las Centrales de Riesgo CIFIN y DATACREDITO, que 

el Ejecutado se encuentra en mora por cuotas alimentarias adeudadas desde 

julio de 2011, ordenado la inscripción en la base de datos.  Líbrense los oficios 

por Secretaría. 

 

OCTAVO. - Notificar a Defensoría de Familia y Ministerio Público 

 

NOVENO. – Por las Costas y Gastos del proceso 

 

DÉCIMO. - Reconocer personería para actuar a la abogada MARIA DEL 

PILAR DINAS SEGURA identificada con cédula 67.002.544 y Tarjeta 

Profesional 178986 para que en este proceso asuma la representación de la 

demandante en los términos del poder por ella conferido. 

 

NOTIFÍQUESE 

 
OLGA LUCÍA GONZÁLEZ 

Jueza 
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JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE SANTIAGO 

DE CALI 

 

EN ESTADO No. ______________________________ 

 

EN LA FECHA ________________________________ 

NOTIFICO A LAS PARTES EL AUTO ANTERIOR SIENDO LAS 

8:00 A.M. (art. 295 del C.G.P.). 

 

El Secretario, 

 

JHONIER ROJAS SÁNCHEZ 


